<sup>114</sup> Jer 23, 5.

<sup>115</sup> Usp. Otk 1, 6; 5, 10; 20, 6.

<sup>116</sup> Usp. *Liber de fide Trinitatis*, n. 98. Ovo je djelo zbirka tekstova grčkih crkvenih otaca. Sastavio ga je najvjerojatnije Nikola iz Drača (Durazzo) između 1231. i 1256. g. Toma se ponajviše služio njime u svom djelu *Contra errores Graecorum* (usp. *Opera omnia*, t. XL, Romae, 1967, str. A 5-A 19).

servire, ita se humanarum rerum habitura regimen existimantia, si divine potentie bene atque constanter fuissent famulata«. Quia etiam futurum erat ut in Gallia christiani sacerdotii plurimum vigeret religio, divinitus est provisum ut etiam apud Gallos gentiles sacerdotes, quos druides nominabant, totius Gallie ius diffinirent, ut refert Iulius Cesar in libro quem De bello gallico scripsit.

i u Starom zavjetu čitamo da su svećenici bili podložni kraljevima. Ali u Novom zavjetu svećeništvo je uzvišenije, ono vodi ljude prema nebeskim dobrima. Stoga u Kristovom zakonu kraljevi trebaju biti podložni svećenicima.

Zato se po božjoj providnosti na čudesan način dogodilo da se u gradu Rimu koji je Bog predvidio za buduće glavno sjedište kršćanskog svećenstva malo po malo uvriježio običaj da se gradonačelnici pokoravaju svećenicima. Jer kao što izvješćuje Maksim Valerije<sup>117</sup> »naš je grad uvijek smatrao da religiju treba pretpostaviti svemu drugom, čak i u onim stvarima u kojima je vrhovno veličanstvo htjelo pokazati svoj sjaj. Stoga carevi nisu sumnjali da trebaju služiti svetome, smatrajući da će zadobiti vlast nad ljudskim stvarima ako budu dobro i trajno služili božanskoj moći.« Jednako tako, budući da je religija kršćanskog svećenstva u budućnosti trebala procvjetati u Galiji, po odredbi božanske providnosti njihovi su poganski svećenici, koji su se zvali druidi, određivali pravo čitave Galije, kao što izvješćuje Julije Cezar u knjizi *O Galskom ratu*.<sup>118</sup>

<sup>117</sup> Usp. *Factorum et dict. memor.* I, c. 1, 9.

<sup>118</sup> *De Bello Gallico* VI, 13, 5.

#### Capitulum quartum (I, 15)

*Ad hoc regis studium oportet intendere qualiter multitudo bene vivat*

Sicut autem ad vitam quam in celo speramus beatam ordinatur sicut ad finem vita qua hic homines bene vivunt, ita ad bonam multitudinis vitam ordinatur sicut ad finem quecumque particularia bona per hominem procurantur, sive divitie, sive lucra, sive sanitas, sive facundia vel eruditio. Si igitur, ut dictum est, qui de ultimo fine curam habet preesse debet hiis qui curam habent de ordinatis ad finem, et eos dirigere suo imperio, manifestum ex dictis fit quod rex, sicut divino regimine quod administratur per sacerdotum officium subdi debet, ita preesse debet omnibus humanis officiis et ea imperio sui regiminis ordinare.

Cuicumque autem incumbit aliquid perficere quod ordinatur in aliud sicut in finem, hoc debet attendere ut suum opus sit congruum fini: sicut faber sic facit gladium ut pugne conveniat, et edificator sic debet domum disponere ut ad inhabitandum sit apta. Quia igitur vite qua hic in presenti bene vivimus finis est beatitudo celestis, ad regis officium pertinet ea ratione bonam vitam multitudinis procurare secundum quod congruit ad celestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea precipiat que ad celestem beatitudinem ducunt, et eorum contraria

#### Poglavlje četvrto (I, 15)

*Kralj mora nastojati da narod dobro živi*

Kao što je dobar život kojim ljudi žive ovdje [na zemlji] usmjeren prema blaženom životu kojemu se nadamo u nebu kao u svome cilju, tako su sva djelomična dobra za koja se ljudi brinu, bilo za bogatstvo, za zaradu, za zdravlje, za rječitost ili učenost, usmjeren prema dobrom životu naroda kao svome cilju. Ako, dakle onaj, kao što je rečeno, tko se brine za posljednji cilj mora biti na čelu onih koji se brinu za stvari koje su usmjerene prema cilju, onda iz toga jasno proizlazi da kao što se kralj treba podložiti božanskoj vlasti koju izvršava svećenička služba, tako on treba biti na čelu svih ljudskih službi i usklađivati ih svojom zapovjedničkom vlašću.

A svatko tko je zadužen da usavrši ono što je usmjereno prema nečemu drugom kao svome cilju, mora paziti da mu djelo bude usklađeno s ciljem, naprimjer kovač treba tako napraviti mač da bude prikladan za borbu, a graditelj treba tako urediti kuću da bude prikladna za stanovanje. Budući da je cilj dobroga života u ovom svijetu nebesko blaženstvo, dužnost je kralja da se tako brine za dobar život naroda da bi po njemu mogao postići nebesko blaženstvo, a zabrani, koliko je moguće, ono što se tome protivi.

secundum quod fuerit possibile interdicat.

Que autem sit ad veram beatitudinem via et que sint impedimenta ipsius, ex lege divina cognoscitur, cuius doctrina pertinet ad sacerdotum officium, secundum illud Malachie »Labia sacerdotum custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius«. Et ideo in Deuteronomio Dominus precepit »Postquam sederit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Levitice tribus; et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vite sue, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et ceremonias eius que in lege precepta sunt«.

Per legem igitur divinam edoctus, ad hoc precipuum studium oportet intendere qualiter multitudo sibi subdita bene vivat. Quod quidem studium in tria dividitur: ut primo quidem in subiecta multitudine bonam vitam instituat, secundo ut institutam conservet, tertio ut conservatam ad meliora promoveat.

Ad bonam autem unius hominis vitam duo requiruntur: unum principale quod est operatio secundum virtutem, virtus enim est qua bene vivitur; aliud vero secundarium et quasi instrumentale, scilicet corporalium bonorum sufficientia quorum usus est necessarius ad actum virtutum. Ipsa tamen hominis unitas per naturam causatur, multitudinis autem unitas que pax dicitur est per regentis

Iz božjeg zakona spoznajemo koji put vodi u pravo blaženstvo i koje su mu zapreke, a nauka o tome spada u službu svećenika, prema riječima Malahije:<sup>119</sup> »usne svećenikove treba da čuvaju znanje, a iz njegovih usta treba tražiti zakon.« Zato je Gospodin u *Ponovljenom zakonu* zapovjedio:<sup>120</sup> »A kad sjedne na kraljevsko prijestolje, neka sebi na svitak prepíše ovaj zakon od svećenika Levijevaca. Neka ga drži uza se; neka ga čita sve vrijeme života svoga, da nauči bojati se Gospodina Boga svoga, držati sve riječi ovoga zakona i vršiti ove odredbe.«

Poučen, dakle, božjim zakonom, kralj mora poglavito težiti za tim kako će zajednica koja mu je podložna dobro živjeti. Ta težnja ostvaruje se na tri načina: prvo, treba uspostaviti dobar život u narodu, drugo, treba ga sačuvati, treće, treba ga poboljšavati.

A za dobar život jednoga čovjeka potrebne su dvije stvari: prva je, i glavna, krepko djelovanje, jer krepkošću se dobro živi; druga ima drugotnu i na neki način pomoćnu važnost, to jest dostatnost tjelesnih dobara čija je upotreba nužna za krepko djelovanje. Uzrok jedinstva ljudskog bića je narav, a za jedinstvo zajednice koje se zove mir treba se pobrinuti vladar svojim umijećem. Prema tome, da bi se uspostavio dobar život zajednice, traži se troje. Pr-

<sup>119</sup> Mal 2, 7.

<sup>120</sup> Pnz 17, 18–19.

industriam procuranda. Sic igitur ad bonam vitam multitudinis instituenda tria requiruntur. Primo quidem ut multitudo in unitate pacis constituatur; secundo ut multitudo vinculo pacis unita dirigatur ad bene agendum: sicut enim homo nichil bene agere potest nisi presupposita suarum partium unitate, ita hominum multitudo pacis unitate carens, dum se ipsam impugnat, impeditur a bene agendo; tertio vero requiritur ut per regentis industriam necessarium ad bene vivendum assit sufficiens copia.

Sic igitur bona vita per regis officium in multitudine constituta, consequens est ut ad eius conservationem intendat. Sunt autem tria quibus bonum publicum permanere non sinitur, quorum unum quidem est a natura proveniens: non enim bonum multitudinis ad unum tantum tempus institui debet, sed ut sit quodammodo perpetuum; homines autem cum sint mortales in perpetuum durare non possunt, neque dum vivunt semper sunt in eodem vigore, quia multis variationibus humana vita subicitur, et sic non sunt homines ad eadem officia peragenda equaliter per totam vitam idonei. Aliud autem impedimentum boni publici conservandi ab interiori proveniens in perversitate voluntatum consistit, dum vel desides ad ea peragenda que requirit res publica, vel insuper sunt paci multitudinis noxii, dum transgrediendo iustitiam aliorum pacem perturbant. Tertium autem

vo, da se zajednica poveže jedinstvom mira; drugo, da se zajednica ujedinjena vezom mira upravi prema dobrom djelovanju, jer kao što čovjek ne može ništa dobro raditi ako se ne pretpostavi jedinstvo njegovih dijelova, tako ne može dobro djelovati ni zajednica ljudi kojoj, zbog nutarnjih sukoba, nedostaje jedinstvo mira; treće, traži se da se vladar svojom umješnošću pobrine da bude dovoljno potrebnih stvari za dobar život.

Tako, dakle, kada se službom kralja uspostavi dobar život u zajednici, slijedi da treba težiti za tim da ga sačuva. A ima tri zapreke koje ne dopuštaju da javno dobro traje, od kojih prva proizlazi iz naravi stvari, jer dobro zajednice ne valja uspostaviti samo za neko vrijeme, nego ga treba na neki način ovjekovječiti. No budući da su ljudi smrtni, oni ne mogu trajati vječno, niti su za života uvijek jednako krepki, jer ljudski život je podložan mnogim promjenama. Stoga ljudi nisu podjednako podobni za vršenje istih službi kroz cijeli život. Druga zapreka očuvanju javnog dobra proizlazi iz nutrine, a sastoji se u izopačenosti volje koja je ili lijeva da učini nešto što zahtijeva dobro države, ili je čak štetna za mir zajednice ukoliko kršeći pravednost remeti mir drugih ljudi. Treća pak zapreka u očuvanju dobra države dolazi izvana, ukoliko napadi neprijatelja razaraju mir, a ponekad do temelja uništavaju kraljevstvo ili grad.

impedimentum rei publice conservande ab exteriori causatur, dum per incursum hostium pax dissolvitur et interdum regnum aut civitas funditus dissipatur.

Igitur contra tria predicta triplex cura imminet regi. Primo quidem de successione hominum et substitutione illorum qui diversis officiis presunt; ut sicut per divinum regimen in rebus corruptibilibus, quia semper eadem durare non possunt, provisum est ut per generationem alia in locum aliorum succedant, ut vel sic conservetur integritas universi, ita per regis studium conservetur subiecte multitudinis bonum, dum sollicitè curat qualiter alii in deficientium locum succedant. Secundo autem ut suis legibus et preceptis, penis et premiis, homines sibi subiectos ab iniquitate coherceat et ad opera virtuosa inducat, exemplum a Deo accipiens qui hominibus leges dedit, observantibus quidem mercedem, transgredientibus vero penas retribuens. Tertio imminet regi cura ut multitudo sibi subiecta contra hostes tuta reddatur: nichil enim prodesset interiora vitare pericula, si ab exterioribus defendi non posset.

Sic igitur bone multitudinis institutioni tertium restat ad regis officium pertinens, ut sit de promotione sollicitus: quod fit dum in singulis que premissa sunt si quid inordinatum est corrigere, si quid deest supplere, si quid melius fieri potest studet perficere. Unde et Apostolus monet fideles ut semper emulentur carismata meliora.